38 RCA, vol. 16, reg. LXXVIII, n. 283, in data Venosa, 9 giugno 1277: “Scriptum est Capitaneo et Magistro Massario insule Corphiensis etc. Porrecta Culmini nostro universitatis hominum casalium et villarum eiusdem insule Corphiensis fidelium nostrorum peticio continebat quod tu Magister Massarius, non contentus serviciis que tenentur de iure nostre Curie exhibere, ipsos homines ad indebita et insueta servicia compellis, convertendo in exactione pecunie personalia servicia que Curie nostre prestare tenentur et inferendo eis alias pressuras et molestias contra iusticiam et contra ipsorum antiquam et obtentam consuetudinem sicut dicunt. Super quo supplicantibus eis per nostram sibi Excellentiam provideri, eorum supplicationibus inclinati, fidelitati vestre mandamus quatenus predictis fidelibus nostris super predictis omnibus complementum iusticie observantes, novitatem aliquam non inferatis eisdem nec eas contra antiquam et obtentam ipsorum consuetudinem indebite molestetis ita quod predicti fideles nostri super hoc non cogantur iuste nostram audientiam vice alia fatigari. Datum Venusii, IX eiusdem (iunii) V ind.”; cfr. Dourou-Eliopoulou, *The Oriental Policy* (vedi nota 36), p. 282 con nota 22.

poi annessa dal Despotato d'Epiro,<sup>39</sup> cosicché nel corso della prima metà del XIII secolo l'arcidiocesi corcirese aveva avuto metropolitani greci. Carlo I d'Angiò, se nelle regioni ancora grecofone del Regno di Sicilia aveva deciso di rispettare la gerarchia ecclesiastica di rito greco, oltreadriatico al contrario si adoperò da subito per l'assegnazione dell'arcivescovato di Corfù ad un prelado latino,<sup>40</sup> ordinando successivamente al suo vicario o capitano generale e al maestro massaro sull'isola di reintegrare l'arcivescovato nel possesso di tutti i beni e diritti feudali già goduti<sup>41</sup> e ad esso sottratti nel periodo 1266–1272 quando Corfù e le località della costa epirota erano controllate da Philippe Chinard e da personaggi a lui vicini.<sup>42</sup> In effetti, nei territori ex bizantini occupati dai Latini a

39 Antonio Carile, *Partitio terrarum imperii Romanie*, in: *Studi veneziani* 7 (1965), pp. 220, 265; Nicol, *The Despotate* (vedi nota 5), p. 38.

40 Maria Dourou-Eliopoulou, *Η ανδεγαυική κυριαρχία στη Ρωμανία επί Καρόλου Α'* (1266–1285), Athini 1987, p. 135. Stranamente prima del 1284 Giorgio Fedalto non segnala alcun arcivescovo latino sull'isola: cfr. id., *La Chiesa latina in Oriente*, vol. 1, Verona 1981, p. 428 (*Studi Religiosi* 3,1).

41 RCA, vol. II, reg. LVII, n. 357, in data Trani, 2 maggio 1274.

42 Tre anni dopo le prime disposizioni adottate in favore dell'arcivescovato corcirese, la situazione patrimoniale e persino il magistero pastorale dell'arcivescovo erano ancora gravemente compromessi dall'amministrazione angioina locale: "Scriptum est Capitaneo insule Corphonensis etc. Pro parte venerabilis Archiepiscopi Corphiensis fidelis nostri Nostre fuit nuper expositum Maiestati quod, cum ipse sicut ceteri prelati ecclesiarum de iure hanc regere Curiam de clericis omnibus sue dyocesis et eos maxime in spiritualibus corrigere teneatur, tu eundem archiepiscopum super hiis contra iusticiam impedis, sicut dicit. Ipso igitur supplicante super hoc etc. eius supplicationibus inclinati, fidelitati tue ... mandamus quatenus eundem archiepiscopum in iuribus suis contra iusticiam aliquatenus non molestes, nec aliquam sibi facias novitatem, quin immo eidem archiepiscopo super premissis observare debeas iusticie complementum, ita quod defectu iusticie conqueri non cogatur. Datum Venusii, IX iunii (V indictionis)"; "Scriptum est Capitaneo, iudici Florio de Venusio, Magistro Massario insule Corphoensis etc. Pro parte venerabilis patris Archiepiscopi Corphiensis fidelis nostri Maiestati nostre fuit humiliter supplicatum ut, cum infrascripta bona et iura que in manibus Curie nostre sunt et ea Curia nostra tenet, asserat ad suam ecclesiam pertinere, restitui ea sibi pro parte dicte ecclesie sue divino intuitu mandaremus. Nos autem certificari volentes de iure si quod idem archiepiscopus pro parte dicte ecclesie sue in bonis et iuribus ipsis habet et si ecclesia ipsa fuit aliquo tempore in possessione ipsorum, per quod tempus ac de usu et consuetudine ipsarum parcium, qui et que huiusmodi negocium tangerent, nec non de iuribus que Curia nostra habere dignoscitur in premissis et quo iure ad manus Curie pervenerit et per quot tempus Curie fuit et est in possessione ipsorum fidelitati vestre ... mandamus quatenus super premissis omnibus diligenter et fideliter inquiretis et quicquid inde inveneritis, fideliter in scriptis redactum, Celsitudini nostre sub sigillis vestris mictere debeatis, caveat ne aliud quam quod de premissis inveneritis et scripseritis ullo unquam tempore per alium valeat inveniri. Bona vero et iura predicta sunt hec videlicet: Coratoria de Lacamarra, Coratoria de Lomarmur de Lalechema, Coratoria de Laperinchia, Coratoria de Lomarmur de medio et Coratoria de Pallopoli. Datum Venusii, IX iunii (V indictionis)", RCA, vol. 16, reg. LXXVIII, nn. 281–282, in data Venosa, 9 giugno 1277.

seguito della IV crociata, la proprietà della Chiesa greca non aveva goduto dello stesso rispetto esercitato nei confronti della proprietà privata e laica e la feudalità latina ne aveva largamente saccheggiato i beni. Contro questa prassi e a favore del mantenimento dei privilegi ed esenzioni anche del clero greco secolare di base lo stesso Papato intervenne ripetutamente nella prima metà del Duecento, così come farà a Corfù Carlo I d'Angiò contro i soprusi della feudalità latina.<sup>43</sup>

Dal canto suo il papa non perdonava ai figli del defunto Philippe Chinard, tra le altre cose, il fatto di essersi grecizzati, forse anche dal punto di vista confessionale, come aveva scritto a Carlo I già nell'ottobre 1266:

“Carissimo in Christo filio C(arolo) regi Sicilie illustri. Nec colorem habet aliquem nec saporem, quod pro iuvandis filiis viri excommunicatissimi quondam Philippi Chenardi indulgentia detur, quam postulas, quantumcumque Greci sint et fuerint odiosi. Alioquin contra Sarracenos adiuvantibus, Tartaros vel contra alterutros ipsos Grecos indulgentia danda esset, quod nullus recte sentiens crederet faciendum. Sane, si illi, qui detinent insulam, de qua agitur, in tuis vel aliarum personarum bonarum manibus eam ponerent nomine nostro vel carissimi in Christo filii nostri B(alduini) imperatoris Constantinopolitani tenendam salvo iure liberorum dictorum, si quod habent forsitan in eadem, et de hoc cautio competens haberetur, tunc militibus, qui se offerunt ad auxilium nec sunt ad terre subsidium obligati, dicta indulgentia dari posset, que non est ita passim omnibus concedenda, ut, quod statutum est in salutis remedium, in fabulam et ludibrium convertatur. Hiis ergo pensatis intelligere potest

43 RCA, vol. 16, reg. LXXVIII, n. 280, in data Venosa, 1 giugno 1277: “Scriptum est Capitaneo insule Corphonensis etc. Pro parte presbiterorum insule Curphonensis fidelium nostrorum Nostre fuit nuper expositum Maiestati quod cum ipsi Curie nostre et nulli alii de baronibus latinis ipsarum partium teneantur et consueverint servire et respondere in capite, sicut in quodam instrumento publico quod exinde habere se dicunt, asserunt continere, quidam de baronibus latinis parcium earundem quosdam ex dictis sacerdotibus, qui cum eorum familiis Maiestati nostre tantum et non alii respondere tenentur et dicunt contra iusticia occuparunt et detinent occupatos in eorum, sicut asserunt, preiudicium et gravamen; ipsisque supplicationibus sibi super hoc per Excellentiam nostram oportuno remedio provideri, eorum supplicationibus etc. fidelitati tue ... mandamus quatenus, si premissis veritas suffragatur, predictos presbiteros non permittas a predictis baronibus vel ab aliis super premissis indebite et contra iusticiam molestari. Quin immo ipsi complementum iusticie observes et facias observari, ita quod predicti presbiteri iustam super hoc non habeant materiam conquerendi. Datum Venusii, I iunii (V indictionis)”.